3º Libri boni quam utiles. Libri sunt optimi consiliarii, X, 251, 2: *A consiliario serua animam tuam.* Prius scito quæ sit illius necessitas. Libri sunt doctores morti et oblivionis medicamentum; Job, 208, 2; 209, 4: *Interroga generationem pristinam, et diligenter investiga patrum memoriam. Hesterni quippe sumus, et ignoramus quoniam sicut umbra dies nostri sunt super terram. Et ipsi docebunt te; logentur tibi, et de corde suo proferend elogia.* Libri libere monent reges et principes, XXI, 101, 4. Librorum plorium lectio vel audiit ossa impinguat, V, 475, 2: *Tuus oculorum testificat animam; fama bona impinguat ossa.* Libros sacros legere quam sit util, XVII, 205, 4 (*Vide Scriptura sagra.*) Thorum plurim compudia, VII, 409, 1, 2.

4º Librorum malorum leci*s* fugienda. Librum multorum incommoda, VII, 409, 4: *Faciendi plures libros nullus est finis.* Libros antequam edantur, examinari voluit Plato, XIX, 289, 1, 2. Libri heretici non sunt legendi, vetante Apostolo et Concilis, 154, 2: *Omnia autem probate, quod bonus est tenete;* 289, 2: *Profana autem et vaniloquia devita: multum enim proficiunt ad impudentem, et sermo eorum ut cancer serpit.* Eos legentes incurvant cursoras ecclesiasticas, 289, 1. Libri hereticorum quam noxi, et fugienti postes, XX, 637, 1: *Si quis venit ad eos, et hanc doctrinam non affert, nolite recipere eum in domum, nee Ave ei dixerit.* Libri hereticorum sunt velut ignis, eorum lectio quam sit noxia, V, 479, 1: *Nunquid potest homo abscondere ignem in sinu suo, ut vestimenta illius non ardeant? aut ambulare super primas, ut non comburantur plantae ejus?* Libris impensis nihil detestabilis, 282, 4: *Meronitis justi cum laudibus; et nonen impiorum putrescit.* Libri magici, mathematici et heretici combunduntur sunt, XVII, 356, 2: *Muli autem ezei, qui fuerant curiosi sectati, contulerunt libros, et combundserunt coram omnibus.*

5º Liber legis apud Hebreos. Liber legis in lustrationibus Moysis cur sanguine aspergeretur, XIX, 643, 2. Liber legis tempore Josie est inventus, IV, 81, 4, 2. Exemplaria libri legis extabunt multa spud Judeos, *ibid.* Per liberum legis expansionem qui intenderent Iudei, IV, 427, 2. Liber Deuteronomii militibus ad bellum cunctibus legi solitus, 538, 4. In eius libri capite de Christo sit scriptum, XIX, 456, 4.

6º Libri de quibus in Scriptura mentio fit et p[er]ea non extant. Liber bellorum Domini quis fuerit omni quem citavit Moyses, II, 306, 2. Quis liber dictus ascensio Moysei, II, 536, 2. Liber iustorum intercedit, III, 63, 2. Liber Henoch omni extitit prius, sed postea corruptus est, XX, 677, 2. Quos errores continet, *ibid.*

To Libri canonici Scripturae. Primo. Libri canonici sacrae Scripturae duplicitis generis sunt, IX, 45, 1; XX, 496, 4. Libri omnes Scripturae unus liber

sunt, IX, 343, 4. Libris suis scriptores sancti nomen non prefigebant, X, 548, 2.

Secundo. *Liber Ioseph.* Cur liber hic inscriptu*s* Ioseph, III, 1, 4. An liber hic sit canonicus sacrae Scripturae, *ibid.*, 2. Quis sit libri auctor, *ibid.* Quis sit libri bujus materia et argumentum, 2, 2. Quo annorum gesta hic liber complectatur, 3, 4. Liber Ioseph interpretis, 3, 2 (*Vide Ioseph.*)

Tertio. *Liber Iudicium.* Cui hic liber *Judicium* dicatur, III, 109, 4. Canones libro *Judicium* proprii, III, 4, 2. (*Vide Iudicium.*)

Quarto. *Libri Regum.* Librorum Regum ordinum cum aliis Scripturis, III, 250, 4, 2. Utilissime leguntur a principibus, 251, 1. Eorum auctor, *ibid.*, 2. Libros Regum an scriperit Jeremias, XII, 2, 2.

Quinto. *Libri Esdræ.* Liber primus Esdræ et Nehemie sunt protocanonicali, cur, IV, 199, 2. Tobiae vero, Esther, Judith et Machabœorum deuteronomici, *ibid.* Tertius et quartus Esdræ sunt apocryphi, 200, 1; 251, 1, 2. Liber Nehemie cur dicitur secundus Esdræ, 200, 1. Libri primi Esdræ auctor est Esdras, secundi Nehemias, *ibid.* Liber quartus Esdræ a multis SS. Patribus subinde citatur quasi canonicus, 17, 201, 1. Nehemias est est apocryphus, *ibid.*, 2. Liber primus Esdræ continet liberationem Iudeorum et Babylonie per Cyrus. Nehemias reconditionem Jerusalem, *ibid.*, 1. Liber tertius Esdræ majoris est auctoritatis quam historie Livii, Sallustii, etc., 262, 4. Cur aliquippe asserant canonicos tertii ordinis, *ibid.* De quanto plus est difficultatis, variaque contra eum auctoritatem obiecuntur, *ibid.*, et 2. Non est Thalmedicus, 263, 2. Cur ei etiam sua videatur concedenda auctoritas, *ibid.* Fuit scriptus ante Apocalypsim S. Joannis qui ad eum alludit, 264, 4. Quis eus sit auctor, incertum, *ibid.*, 2. Fuit scriptus in captivitate Babylonica, 263, 2.

Sexto. *Liber Tobiae.* Liber Tobiae licet olim habitus sit aliquibus Patribus vel non canonico, iam tamen est canonicus, IV, 265, 1. Ejus argumentum, *ibid.*, 2. Est historia, non concisa, chaldaica scripta, *ibid.*, 266, 4. Idque in Assyria, *ibid.* Quis sit eis auctor, *ibid.* Quinam in humi scriperiat, *ibid.* (*Vide Tobias.*)

Septimo. *Liber Iudith.* Liber Iudith est canonicus, chaldaica scriptus, IV, 313, 1. Ejus argumentum et partes (*Vide Iudith.*)

Otavo. *Liber Esther.* Libri Esther materia, IV, 357, 1. Auctor hujus libri quis sit, an sit Mardochaeus, IV, 358, 1, 2. Libri Esther interpretes, 359, 2 (*Vide Esther.*)

Novo. *Libri Machabœorum.* Liber primus et secundus Machabœorum apud Hebreos non sunt canonici, cur, IV, 403, 1. Neque tertium et quartum ex canonicos admittit Ecclesia, *ibid.* Libri primi quis sit auctor, *ibid.*, et 2. Item secundi, *ibid.*, 484, 2; 506, 2; 556, 1. Utriusque idem est argumentum, 403, 1; 506, 2. Liber primus complectitur

gesta annorum circiter sexaginta, IV, 403, 2. Utique exitit hebreice, *ibid.*, 2. Librorum Machabœorum ordo et connexionis, 409, 1, 2. Libri Machabœorum non consentanei inter hagiographos, sed inter historicos, X, 479, 1; 572, 2. Liber tertius non est canonicus, habet tamen suam auctoritatem, IV, 568, 1. Ordino chronologico ponendus foret ante primum, *ibid.* Eius argumentum, *ibid.* Quo sensu S. Clemens eum canonicum nominet, *ibid.*, 2. Libri quarti argumentum, 569, 1, 2. Est incerti auctores, *ibid.*

Dacimo. *Libri Salomonis.* Libris tribus *Proverbiorum*, *Ecclesiastes*, *Canonicum* Salomon sapientiam suam tradidit, VI, 164, 2. Librum trium Salomon argumentum, V, 1, 2. Idem mystice explicati, 2. Eorum ordo quadam scriptiōne, 6, 2.

8º *Libri apocryphi de quorum auctore dubitatur.*

Liber *infans Salvatoris* fabulosus et mendax, est ab hereticis confitit, XVI, 332, 4; 479, 1. Liber *Pastoris* cur inter apocryphos numeretur, XVII, 375, 2.

9º *Libri SS. Patribus vel scriptoribus ecclesiasticis assignati de quibus dubium existit.* Libri de locis hebreicis auctor est Eusebius, non S. Hieronymus, II, 44, 2. Liber in Job, an sit proprie

Origenis, XII, 523, 2. Liber *Quæstionum Novi et Veteris Testamenti*, an sit S. Augustinus, V, 392, 2.

2º *Liber Hypostaticus* an sit ejusdem Doctoris, X, 324, 2. Item liber de *Spiritu et Anima*, 373, 2. Item liber de *Mirabilibus sacrae Scripturae*, XX, 443, 2.

Liber de *Sina et Sion*, an sit S. Cypriani, *ibid.* Liber de *Ordine vita*, an sit S. Bernardi, X, 154, 2.

Liber de *Pantilenio* quis sit auctor; videtur Victorius Cartenensis episcopi, IX, 479, 2. Liber *principius S. Bonaventuræ* qualis, VII, 555, 2 et seq.

Liber memoriae summi pontificis quis sit, XIV, 603, 1.

Liber expensarum debet esse clarus, et non obfuscatus, X, 360, 4.

10º *Libri vocis symbolica acceptio.* Primo. Liber divinitatis mundus dictus est a S. Antonino, XIV, 509, 2. Liber memoriae Dei est liber vita et celi, XIV, 602, 2.

4º Secundo. Liber significat Dei mentem, voluntatem et decretum, XIII, 413, 2. Liber vita quid sit, I, 729, 1, 2. Liber vita est ipse Christus, ejusque vita, XIII, 95, 4, 2. Liber vita idem est quod distincta Dei præscientia, memoria, prædestinatio, XVI, 449, 1. Est duplex vita liber, unus perfectus et completus, alter conditionatus, 169, 2. Liber vita est catalogus prædestinatarum ad vitam aeternam, XVIII, 24, 1; XIX, 59, 1. In eo quis dupliciter scribi dicitur, XIX, 59, 2. De libro vita diversimode quis deit, *ibid.*, XXI, 70, 4. In eo dupliciter sancti scribuntur, *ibid.* Quis dicatur, 339, 2. Liber vita est mortis et in Deo, quomodo, XII, 518, 2. Quis sit liber mortis Deo, XIX, 59, 1. Liber trivex est in Deo, XII, 518, 2. Liber triplex est in iudicio Dei, XIII, 94, 2. Librum computum cum

Deo quisque habet, XIX, 67, 2. Libri aperti in iudicio pandendi qui sint, XXI, 358, 2 et seqq. Libri aperti in iudicio Dei quid significant, XIII, 92, 2 (*Vide Iudicium*). Libri viventium et justorum quis dicatur, Psalm. I, 450, 1. Liber cœlius accepto consecrabantur aliquando prophetae et doctores, XII, 517, 4.

Liber signatus quem vidit Joannes, fuit involutus ut mappe geographicæ, XXI, 417, 4. Liber obligatus erat symbolum antiquitatis, XIII, 173, 2. Liber signatus quem vidit Joannes an fuerit signatus arcuus characteribus, XXI, 418, 4. Quid per eum intelligatur, 1 et seqq. Est a suis sigillis distinguendus, *ibid.* Ipse est apocalypsis cum mysteriis et oraculis in Dei præscientia contenta, 120, 1. Quod in eo continetur, *ibid.* Non poterat legi nisi res ratiæ omnibus sigillis, 120, 2. Quomodo esset scriptus itus et furoris, 121, 1. Sensim est ab Agno aperitus, 427, 1. Ob eum reservationem omnes angelorum et creaturem Deum laudarunt, 133, 1; 134, 1, 2. Ro graviora mala continebantur, quam sigilli, 221, 1. Nec eadem erant, hinc Joannes tam vidit librum apertum, quam sigilla reserata, 219, 2.

LIBER, LIBERTAS, LIBERUM ARBITRIUM. N. B. Multiplex libertas distinguuntur: *prima*, libertas naturæ, quæ opponit necessitatibus naturali, factilibus liberum arbitrium; *secunda*, libertas moralis, quæ opponit peccato, factilibus justum et sanctum; *tertia*, libertas spiritualis ex perfecta charitate quæ opposit mortali timorem; *quarta*, libertas quæ opposit morti et arru[n]is hujus vita, factilibus beatum; *quinta*, libertas civilis, quæ opposit servitio civili mancipiorum, XVIII, 114, 1, 158, 2; *sesta*, libertas politica, quæ est potestas jura sua exercendi illis aliorum iuribus. De hac ultima libertate nihil fere hic dicendum.

LIBERTAS DEI (*Vide Omnipotens*).

I. LIBERTAS NATURÆ SOL LIBERUM ARBITRIUM. —

4º *Quid sit libertas.* Libertatis origo est facultas consultandi et eligendi bonum vel malum, IX, 448, 1 et seq.: Deus ab initio constituit hominem, et reliquit illum in manu consilii sui. Libertas omnis est in voluntate, et a voluntate, XX, 57, 2. Per ipsum fit ut non agamus et bruta, XVIII, 24, 2. Per liberum arbitrium licet que expedient, 293, 2: *Omnia mihi licent, sed non omnia expedient.*

2º *Deus hominem libertate prædictum creavit,* I, 74, 1; IX, 448, 1. Homini vix creto Deus dat præceptum ut prohet obsequium, imponit legem ut exploret hominem voluntatem, et in eo quis erit libertatis usus, I, 90, 2. Postquam mandatum præterierit, multiplex homini pena infligetur, ex qua necessario hominem fuisse liberum educitur, 407, 2; 108, 1, 2.

3º *Post lapsum Adæ, liberum arbitrium homo nullatenus amisi.* Liberum arbitrium probatur, I, 2, 2: *Quare iratus es? et eur concidat facies tua (dixit Dominus ad Cain)? Nonne si bene egeris, recipies; sin autem male, statim in foribus peccatum*

aderit? sed sub te erit appellus ejus, et tu domaberis illius; II, 508, 2; 509, 1: *Testes invoco hodie, certum est terram (ait Moyses ad filios Israël), quod propositum vobis vitam et mortem, benedictionem et maledictionem.* *Elige ergo vitam, ut et tu vias, et semper tuum, etc.*; V, 126, 1: *Dirige (hebracea, paties, id est libera) semitam pedibus tuis, et omnes viae tuae stabilentur.* *Ne desinetis ad dexteram, neque ad sinistram, averti pedem tuum a malo;* V, 128, 1; 488, 1, 2; IX, 431, 2; 632, 1, 2: *Apposuit ubi ignem et aquam; ad quod volueris, porrige manum tuam.* *Ante hominem vita si mors, bonus et malum, quod placuerit ei dabit illi;* X, 112, 1: *Qui probatus est in illo, et perfectus est, erit illi gloria eterna; qui potuit transgredi et non est transgressus, facere male et non fecit;* XI, 115, 2: *Sic volueritis, et audieritis me, bona terra comedetis.* *Quod si volueritis, et me ad invenientiam propiceaveritis, gladiori devoratis vos, quia os lumen locutum est;* XII, 95, 1: *Sic, homo, quia non est hominis via ejus, ne viri est ut ambulet, et dirigat gressus suos.* *Ostenditur contra Calvinum liberum arbitrium ex his verbis non tolli,* ibid., 637, 2: *Prudenter a nobis omnes prevaricationes vestras, in quibus praevericati estis, et facile vobis cum noscum, et spiritum novum, et quare moriemini, dominus Israhel?* *Liberum arbitrium contra Calvinum extirtrit,* XVIII, 401, 1: *Gratia autem Dei sicut id quod sum, et gratia ejus in me vacua non fuit, sed abundans illis omnibus laboravit; non ego autem, sed gratia Dei mecum;* XIX, 285, 2. *Liberum arbitrium cur sit rex,* VII, 208, 2: *Et invenit universa terra rex imperat uocanti.* *Liberatorem actus non tollit consequens exsultans,* XVII, 95, 1, 2: *Quomodo liberum arbitrium cum praeconciatione concordat,* ibid. *Liberis hominibus in rebus agendis non impugnat praeconciatio Dei;* XV, 24, 2. *Liberum arbitrium tollit Calvinus,* XVIII, 123, 1; 432, 1. *Liberum arbitrium sextupliciter dignitas,* IX, 432, 2.

¶ Liberum arbitrium gratia des cooperatur. *Liberum arbitrium non excludit gratiam Dei,* IX, 431, 1. *Liberum arbitrium ex se quidem est insufficiens, aliquas tamen habet vires, si a gratia praeveniente roboretur et adjuveret;* *et vires naturales ad bonum,* XVIII, 432, 1, 2: *Non quod sufficientes simus cogitare aliquid a nobis, quasi ex nobis, sed sufficiunt nostra ex Deo est.* *Liberum arbitrium non est iniurium salutis,* V, 252, 2: *Qui me inueniunt, inuenient vitam, et hauriet salutem a Domino;* 480, 2: *Hominum est animum preparare, et Domini gubernare linguam.* *Gratia non prae determinat liberum arbitrium,* XIX, 33, 1, 2: *Deus est enim qui operatur in vobis et velle et perficere pro bona voluntate.* *Sed si uolum adjuvat ut bonum eligat et operetur,* 81, 2: *In quo (Christo) et labore, certando secundum operationem ejus, quam operatur in me in virtute.* *Liber amplexus gratie est quædam gratia,* XVIII, 188, 1 (*Vide Gratia*).

¶ Quomodo liberum arbitrio uti debeamus. *Liberitate sua debet homo uti ad bonum,* IX, 433, 1. *Est ad bonum convertendum,* ibid. *Liberum arbitrium eligendorum in causa est ut certa sit, aut non sit eorum electio et vocatio,* XX, 421, 2; 422, 1: *Quapropter, fratres, magis satagit ut per bona opera certum vestrum vocacionem et electionem facias.* *Id negant Calvinisti,* 284, 2 (*Vide Deus, cap. III, art. III, § 3*).

II. LIBERTAS MORALIS ET SPIRITALIS. seu LIBERTAS CHRISTIANA. — Quadruplex libertas allata a Christo: *prima*, libertas ab onere legis veteris quam abstulit Christus per libertatem Evangelii; *seconda*, libertas a iugo peccati per libertatem justitiae; *tertia*, libertas a dominio concupiscentie per libertatem spiritus ac dominium charitatis et gratiae; *quarta*, libertas a morte et mortalitate per libertatem resurrectionis et glorie.

XVI, 443, 2: *Dicebat ergo Iesus ad eos, qui crediderunt ei, Iudeos: Si vos maniscripsit in sermone meo, vero discipuli mei eritis, et cognoscetis veritatem, et veritas liberabit vos.* *Liberatorem quemlibet suis est lex evangelica,* XX, 87, 1: *Qui autem perspicerit in legem perfectam libertatis, et permanescerit in ea, non auditor oblivious factus, sed factor operis, liberus in facto suo erit;* 113, 1, 2: *Sic loquuntur, et sic facile, sicut per legem libertatis incipientes judicari.* *Liberatas christiana a quibus nos eximata,* XVIII, 25, 2 et seq. *Hoc in duabus rebus sita est: primo, quod amore et spiritu nos ducunt ad servendum Deo et legi; secundo, quod nos docet Deum in spiritu veritatisque colore,* 558, 1. *Liberatis spiritu agunt filii Dei,* Job, 201, 2; XVIII, 435, 2; 436, 1: *Dominus autem Spiritus est; ubi uultus Spiritus Domini, ibi libertas.* *Liberatis optimus unus est nos vera servitus,* IX, 135, 1: *Qui servum ei (sapientie) obsequentes servum cancto.* *Liberatorem a lego Christianis quam dant Novantes,* XVIII, 532, 2: *Ego enim per legem legi mortuus sum.* *Liberatas a lego est occasio peccati,* 564, 2: *Vix enim in libertatem vocati es fratres, tantum ne libertatem in occasionem delit carnis.* *Liberatas absoluta a lego noxia est,* VI, 112, 2: *Tene disciplinam, ne dimittas eam, custodi illam, quia ipsa est vita tua.* *Liberatas vita fuit causa harresos,* XVI, 387, 1: *Sed cognovis, quia dilectionem Dei non habet in vobis.* *Liberatas summe miseribus plecat,* IX, 691, 1: *Non deus tuae tue existim, nec medicum, neq; multa nequam veniam prodeundam.*

III. LIBERTAS CIVILIS. — *Liberatas est vita moralis et civilis,* XIII, 363, 1. *Liberatas prestat omnibus delictis et opibus,* X, 81, 2; 82, 1. *Liberi homines cum dicantur animae, servi vero corpora,* XXI, 329, 1. *Ad libertatem aspirat servus otiosus,* X, 186, 2; 187, 1: *Operatur (servus) in disciplina, et quarti requiesceret, laeta manus illi, et querit libertatem.* *Liberate utendum servo si fieri possit,* liber, XVIII, 310, 1: *Servus vocatus es? non sit*

libri curz; sed et si poes fieri liber, magis utere. *Quis liber vere sit,* VI, 145, 2: *Liberitas symbolum,* VII, 333, 2 (*Vide SERVITUS, SERVUS*).

IV. LIBERTAS IN ARGUMENTO PECCANTES. — *Liber* arguuntur peccatores a sanctis, III, 649, 1: *Et ille (Elias) ait (ad Achab): Non ego turbavi Israël, sed tu, et annos patris tui, qui dereliquisti mandatis Domini, et secuti es Baalim.* *Liberatas arguendi regem in sacerdotibus,* IV, 179, 1, 2: *Statimque ingressus post eum Azarias sacerdos, et cum eo sacerdotibus homini octoginta viri fortissimi, resisterit regi, atque dixerunt: Non est tu offici, Ozia, ut adoleas incensum super altare thymiamatis, sed sacerdotum.... qui consecrati sunt ad laudesmodi ministerium.* *Liberatas insigne incepandi Prophetae,* XII, 179, 1: *Iac dicit Dominus: Scrive virum istum sterilon, virum qui in diebus suis non prosperabitur; ne enim erit de semine ejus vir, qui sedeat super solium David, et potesalem habeat ultra in statu.* *Liberas debent prelati et sacerdoti argue peccantes,* XII, 735, 2: *Et tu, fili hominis, speculatorum dedi te domui Israel; audiens ergo ex ore meo sermonem, annuntiabis eis ex me,* XIV, 372, 1: *Lex veritatis fulit in ore ejus.* *Liberatas confessario principis in coargendo est necessaria,* XII, 664, 2: *Principes ejus in medio illius, quasi lupi rapientes predam ad affundendum sanguinem.* *Propheta autem ejus liberabat eos obsequio temperamento.* *Liberatas qualis deceat consiliarios,* XXI, 101, 1 (*Vide CORRECTIO, CORRECTIONE, SACERDOTES*).

LIBERALIS, LIBERALITAS. 1: *Quis sint liberalitatis signum et quos maxime deceat liberalitatem.* *Liberalis promissa liberaliter prestat,* V, 528, 1: *Non decent solum verba composta, nec principem labium mentiens.* *Liberalis adeo alienus non appetit, ut sua exagiatur,* VI, 421, 2: *Tota die concupiscit et desiderat, qui autem iustus est, tribuit et non cessabit.* *Liberator quis sit inter aequalis dicitur, et inter inaequalis,* XVIII, 471, 1: *Si enim voluntas prompta est, secundum quod habet accepta est, non secundum quod non habet.* *Liberales sunt divites Dei,* Job, 534, 2. *Liberatas modus est simplicitas,* XVIII, 207, 2: *Habentes autem donationes secundum gratiam, que data est nobis, differentes.* *Liberatas propria principum est virtus,* V, 575, 2: *Donum hominis dilatat viam ejus, et ante principes spatiun ei facit;* VI, 7, 2: *IX, 46, 1; X, 132, 1, 2: Splenditum in panibus benedic labia multorum, et testimonium veritatis illius fidei.* *Liberatas regia virtus est ac divina,* Psalm. II, 455, 1, 2. *Liberatatis profusa apolagus,* VII, 54, 2 et seq.

2: *Liberales nos esse oportet erga Deum liberalem,* XX, 37, 1, 2: *ut (Deus) omnibus affuerit, et non imprudenter.* *Liberatitas Dei omnium bonorum causa,* Psalm. II, 455, 1, 2: *Oculi omnium in te sperant, Domine, et tu das escam illorum in tempore opportuno.* *Aperis tu manum tuam,* et

imples omne animal benedictione. *Liberatitas extrema Dei in penitentes,* Job, 206, 1, 2: *Si mundus et rectus incesseris, statim evigilabit ad te, et pacatum reddet habituaculum justitiae tuae, in tantum, ut si prius fuerint parva, et novissima tuo multiplicanter nimis.* *Liberatitate sibi vincit non sinit Deus,* XIV, 599, 2: *Inferte omnem decimam in horreum, et sit cibus in domo tua,* et probate me super hoc, dicit Dominus, si non aperueris vobis carceras eam, et effuderis vobis benedictionem usque ad abundantiam.

Liberatatem Dei temere vinct, XIX, 68, 1: *Non... quaro datum, sed require fructum abundantem in ratione vestra.*

3: *Liberatatis effectus et fructus.* Primo. *Liberatitas dentem delectat,* X, 220, 1: *In omni dato hilarem fac vultum tuum, et in exultatione sanctam decimas tuas.* *Liberatilis hic et in futuro felix est,* IX, 448, 2; 449, 1.

Secondo. *Liberatilis sua danda non fit pauperior,* V, 335, 2: *Alii dividunt propriam, et ditiones suum;* *alii rapunt non sua, et semper in uestigio sanc-* *tum decimas tuas.* *Liberatilis hic et in futuro felix est,* IX, 448, 2; 449, 1.

Terterio. *Liberatitas de nimis amicos facit,* XIV, 439, 1. *Mater est concordie,* IX, 670, 1. *Liberatitas multos habet amicos,* VI, 2: *Divitiae addunt amicos plurimos;* 7, 2: *Multi colunt personam potensitatis, et amici sunt dona tribuentis;* 109, 2 et seq: *Munus ascenditum extinguunt iras, et donum in sinu indignationem maximam.* *Omnes liberalis amant,* 8, 2. *Liberatitas magna est efficacia ad animos molliendos,* VI, 110, 1; 132, 1. *Liberatilis meretur ad principatum eveni,* VI, 7, 2. *Etiam optimates cum rogant,* ibid. *Dando munera potend, ejus iras avertit,* 109, 2.

4: *Liberatatis exempla.* *Liberatitas Nehemias in cives suos,* IV, 242, 4. *Item Tobie senioris, V, 269, 2 (Vide DATUM, DONUM, MUNERA).*

LIBERALIS (S.). S. *Liberatilis fuit in pauperes*

liberalis, et miracula plurima patavit, VI, 149, 2.

LIBERATA (S.). S. *Liberata martyr, alio nomine dicta Wilgefortis,* X, 557, 1, 2.

LIBERARE, LIBERATIO. *Liberatilis Iudacorum et Babylonie fuit typus liberations hominum per Christum, et servitudo peccati, diabolii et inferni,* XIV, 199, 1; 262, 1. *Quando illa facta sit,* 242, 2. *Liberatio urbis Hierosolymas et generis humani a tyrannide diabolii inter se comparatur,* XI, 191, 2.

Liberandi captiuum aliquem in Paschate unde mos ortum habuerit apud Judeos, XV, 602, 1.

LIBERATI ABABAS. *Liberatus abbas cum sex monachis in Africa, quam fuerit constans in fide catholica contra Arianos et Puericorum regem tuenda; eorum horrenda supplicia,* XII, 570, 1, 2.

LIBERI. *Liberi sunt dona Dei,* I, 113, 2. *Liberi copia est benedictio Veteris Testamenti,* Job, 2.

Liberi sunt possessio parentum, 10, 2. *Liberi in-*

fames et in honesti dedecorant parentes, V, 547, 1
(Vide FILIUS).

LIBERIUS (S.). S. Liberii ad S. Marcellinam,
S. Ambrosii sororem, concio, XI, 660, 2.

LIBERIUS PAPA. Liberius Pontifex admirato
nolivit hereticorum munera, XX, 636, 2. Aurum
ab imperatore oblatum in exilium abitum reca-
savit, II, 331, 4; XIII, 71, 4. Ejus responsum libe-
rum in repudiando arianismo, XIII, 40, 2.

LIBERTI. Liberti erant binomines, XVII, 403, 1.

LIBERTINI. Libertini Judai qui dicerentur,
XVII, 466, 2.

LIBERTINUS (S.) S. Libertinus Agrigentinus
episcopus quando vixerit, XVII, 439, 1.

LIBERTINUS MONACHUS. Liberini monachi
patentia, XX, 301, 1.

LIBERTINUS, LIBERTINI. Libertini cupidita-
tem sicut ad omnia extendunt, VI, 97, 4, 2. Liber-
tini negant iudicium et omne numen, XX, 474, 1.
Venient in novissimis diebus in deceptione illu-
stris, justa propria concupiscentias ambulantes.
Dicentes: *Ubi est promissio, aud adventus ejus?*
Et quo enim patres dormierunt, omnia sic perse-
rant ab initio crederunt. Liberinorum nimis licen-
tia refutatur, XVIII, 231, 1. Liberini quidam quo
argumento convictus sibi persuaserit Deum esse
videlicet malorum, premiatorum bonorum, XIII,
536, 2.

LIBERTINORUM SECTA. Libertinorum quae et
qualis sit secta, XX, 465, 1, 2. Constantian circa
peccati conscientiam, XVIII, 326, 1. Falluntur in
alia fide quam Romana salutem spondente, 633, 2.

LIBIDINOUS, LUXURIA, LUXU-
RIOSI. 1^a VARIE VOCIS LUXURIE ACCEPTI-
ONES IN SCRIPTURA. — Luxuria sepe pro lascivia capi-
tur, XX, 459, 2. Luxuria non tantum rem vene-
reum, sed et luxum conviviorum significat, XVIII,
658, 2: *Nolite inebriari vino in quo est luxuria,*
XX, 459, 4: *Hi vero.... voluntatem existimantes
dei delicias: coniugationes et mœnia, delicias
affluentes, in convivis suis luxuriantibus conve-
sum.* Luxuria omnem luxum significat, VI, 43, 2;
XVI, 206, 2: *Et ibi dissipavit substantiam suam
vivendo luxuriose.* Luxuriari in Christo, nra-
bore volunt.

II. QUID SIT LIBIDO ET LUXURIA, NAMQUE SPE-
CIES ET GRADUS. — Libido pathica que sit, XVIII,
53, 1. Luxurie tres species, IX, 604, 2: *bus ge-
nera abundant in peccatis, et tertium adductum
iram et perditionem.* Anima calida quasi ignis
ardens, non extinguetur donec aliquid glutiat. Et
homo nequam in ore carnis sua, non destinet donec
incendiatum. Luxuria est velut ignis, V, 178, 2:
Numquid potest homo abscondere ignem in sinu-
so, ut vestimenta illius non ardant? 178, 4, 2;
IX, 284, 1: *Propter speciem mulieris multi per-
serrunt, et ex hoc concupiscentia quasi ignis*

*exardecscit, 604, 2: XX, 685, 2: Et hos qui-
dem arguite judicatos: illos vero salvate, de igne
rapientes. Luxurie gradus novem, II, 402, 4.
Symbolice lectus luxuriae quis et inanitus, ibid. Li-
bidinis tentatio in Paulo fuit stimulus carnis, XVIII,
503, 2 et seqq.: Ne magnitudo reveralionum extol-
lal me, datus est mihi stimulus carnis mea angelus
Satanus, qui me colapthizet. Hunc stimulum
carnis non indigneum fuisse Paulo, ostenditur contra
Erasmus et Fabrum, 504, 2.*

III. LUXURIE CHARACTERES ET LIBIDINOSORUM
INDOLE. — 1^a *Libido carnalis est inter concupis-
centias vehementissima, V, 66, 1.* Totam animam
ad se rapit, ibid. Ejus titillatio neminem non inva-
dit, VI, 57, 4. Libidinis potentia, IV, 190, 2. Sanctissimos
et fortissimos domuit, V, 267, 2.

2^a *Libido est ex ea et amens, I, 229, 1, 2.* Et eos
misericordia manum viri, et introducuntur ad se lat,
clausurisque ostium, et eos qui foris erant per-
cussi et exstincti a minimo usque ad maximum,
ita ut ostium incire non possent, V, 180, 1: *Qui autem adulteri est, propter cordis inopiam
perdet animam suam.* Est sexus, fatua, adultera,
IX, 672, 1. Luciferus est, et tenebras querit, V,
188, 1.

3^a *Luxuria est impudens, IX, 598, 2.* Luxurio-
sus pro Deo suam luxuriam habet, VI, 433, 2.

4^a *Luxuria est instans et aquæ ac fastidiosæ et
curiosa, IV, 370, 2.* Non satiarit usui, VI, 433, 2;
444, 1. Non extinguitur ipso actu venereo, XIII,
279, 4: *Omnis adulterianus, quanto libidinis suc-
cessus a coquendo: qui vixit paupiter civitas a
communione fermenti, donec fermentariet lo-
cum.* Per os vulve denotatur VI, 151, 1. *Sanguisuga
duo sunt filii dicentes: Affer, affer.* Tria sunt in-
satubilia, et quartus quod nunquam aicit: *Suffici:* Infernum et os vulce, et terra quæ non
satietur aqua; ignis vero nunquam dicit: *Suffici:* Est sanguisuga, 444, 1. Est inceptibus, IX,
598, 1: *Auper a me ventre concupiscentias, et
concupiscentia concupiscentia non apprehendit me, et
animæ irreverenter et infirmitate ne tradas me.* Luxuria et avaritia sunt duo filii diaboli semper
insatiabilis, XIII, 379, 4. Libido una inflammat aliam,
537, 2: *Qui se jungit fornicariis erit ne-
quam: putredine et vermes hereditabunt illum;* et
extolleter in exemplum magus, et tollatur de nu-
mero anima ejus. Libido est incessabilis, XX,
460, 2: *Oculos habentes plenos adulteri, et inces-
sabilis delicti.* Ejus strepitum et inquietudo, V,
263, 2.

5^a *Quibus rebus luxuria assimilatur.* Luxuria
per caput canis significatur, III, 443, 1, 2. Luxuria
deditus recte comparatur cani, II, 482, 2; V,
496, 2. Libido et libidinosi ursus comparatur, XIII,
88, 1. Libido hircorum quibus etiam luxuriosi si-
gnificantur, 101, 1. Luxuriosi onocentauris assi-
milantur, XI, 452, 2. Libidinosum veteres designa-
bant pingendo mulum vel mulam, IV, 294, 1, 2:

*Hic namque, qui conjugium ita suscipiunt, ut
Deum a se et a sua mente excludant, et sua libidi-
nini ita vacent, sicut equus et mulus, quibus non
est intellectus. Nobis potestatem demonium super
eos. Luxuriosi sunt similes ranis ob quatuor ana-
logias, I, 502, 1. Luxurie schema est basiliscus,
XIV, 370, 2. Luxuriosi post mortem saepe appa-
raverunt specie asini, XII, 669, 2: *Et insavit li-
bidine super concubitum eorum, quarum carnes
sunt ut cornes asinorum; et sicut florus equorum,
florus eorum. Libido virga assimilatur, XIII,
484, 1. Tropologicus per lepram carnis denotatur,
II, 88, 2. Ejus tentationis significatur per Amalec,
I, 588, 1. Libidinosorum typus sunt Ammonites,
XIII, 504, 1. Libido per Euphratem commode des-
ignatur, XXI, 301, 2.**

6^a *Luxuria quidam exempla.* Libido exercab-
it Diogenes cynicus, III, 503, 2. Quantum luxuri-
grassarunt apud Persas et Assyrios, IV, 334, 2.
Quam multi philosophi libidine patuerunt et infami-
laborantur, XVIII, 53, 4, 2.

III. LUXURIE CAUSE. — 1^a *Libido est superbiza*
alia IX, 190, 2. Est pena arrogantis, XIII, 354, 1: *Spiritus fornicacionum in medio eorum, et Domini-
num non cognovimus. Et respondebit arrogancia
Israel in facie ejus.*

2^a *Luxuria est pœna hæresis et superbiza, VI,
457, 2: Fores profunda os aliena; cui iratus est
Dominus, incidel in eam; XIII, 354, 1; XVIII,
541, 2: Similiter autem et masculi..... exar-
cerunt in desideriis suis insicem..... mercedem,
quam oportuit, erroris sui in cometipsis recipientes.*
*Et si non probaverint heum habere in noilita,
tradidit illos Deus in reprobrum sensum, ut facient
ea quæ non convenienti.* Libido fructus idolatrie et
hæresis, III, 630, 1; XVIII, 54, 1, 2. Sequitur
plerumque idolatriam et hæresim, XII, 669, 2. Li-
bido comes falsi religiosi et hæresi, VI, 414, 1.

3^a *Luxuria filia gula et ebrietatis, III, 277, 1; VI,
43, 2: Luxuriosa res vinum, et luxuriosa ebrie-
tas; quicunque his deteletur, non erit sapientis;*
209, 2 et seq.: *Ne vultus vinum, quando flaves-
cit, cum spenderit in vitro color ejus; ingre-
ditur blando, sed in novissimo mordebit colu-
ber, et sicut regulus venena difundet. Oculi tui
videbunt extraneos, et cor tuum loqueretur perversa.* Monstrum luxuria sine gula habetur, IV, 365, 1:
*Cum rex esset hilarior, et post nimium potationem
incauisset mero, præcepit.... ut introducerent
reginam Vesthi coram rege. Postum super caput
ejus, id adolescentis filius peregre projectus est
in regionem longinquam, et ibi dissipavit substan-
tiam suam vivendo luxuriose.*

Terrio. *Libido ducit ad mortem; V, 68, 2: Incli-
nata est ad mortem dominus ejus, et ad infors
septem illius. Minuit vires et vitam, ejusque rei
cause, XII, 616, 1: Effusus est es tuum, et re-
velatus est ignominia tua in fornicationibus tuis*

Libido Salomonis mortem acceleravit, III, 485, 2.

IV. LUXURIA EFFECTUS ET DAMNA. — 1^a *Luxuria*
dama collectiva sumpta, IV, 527, 1, 2 et 328, 2.

Luxuria alacrus VII, 274, 2 et seq. Luxuria gi-

*gnit innumeris mala, Job, 303, 2; 607, 2. Luxuria
est omnis mali origo, V, 138, 2; 139, 1. Libido
omnia profundi, I, 392, 2: *Effusus es sicut aqua,
non crescas; quia ascendisti cubile patris tui, et
maculasti stratum ejus. Cur vocetur crudelis, V,
137, 2: Ne des alienis honorem tuum, et anno-
tuos crudeli.* Libidini flamma est exialis, Job,
614, 2: *Ignis est usque ad perditionem devorans,
et omnia eradicans germina.**

2^a *Luxuria dama corporalia. Primo. Vires cor-
poris exaurit, V, 66, 1; 136, 2 et seq.; VI, 481, 2:
Ne dedeler multibus substantiam tuum, et di-
vitias tuas ad delendos reges. Luxuria spiritus no-
bilissimos, indeque robur et vires effundit et exau-
rit, IV, 351, 2. Quam noceat corpori et valetudini,
V, 138, 1: *Ne des alienis honorum tuum, et an-
tuos tuos crudeli; ne forte implorant extrani vi-
ribus tuis, et labores tui sint in domo aliena, et
genas in novissimis, quando consumperis carnes
tuas et corpus tuum, X, 97, 2. Libidinosi robore
corporis et vigore mentis destituantur, V, 66, 1. Cor-
poris subjugat et corrumpt luxuria, XVIII, 297, 1:
Omne peccatum, quodcumque fecerit homo, extra
corpus est; qui autem fornicatur, in corpus suum
peccat, 333, 2. Libidinosi non sunt fonsendi
in matrimonio, 137, 4. Luxuriosi cur laborent capite, VII, 402, 2. Luxuria facit hominem pallidum
et luridum, V, 136, 1; XXI, 445, 1, 2.**

Secundo. *Libido pudorem et dolorum dignit;*
*Job, 612, 2. Corpore voluptas plus doloris habet
quam jucunditas, ibid. Libido causat infamiam,
ignominiam, dolores, mala tam corporis quam ani-
me, V, 140, 4, 2; 181, 2: *Turpitudinem et igno-
miniam congregat sibi, et opprobrium illius non
delebitur. Consumo opes, etiam maximas, homi-
namque a extremum inopiam redigit, XVI, 206, 2;
207, 1: *Et non post nullos dies, congregatis om-
nibus, adolescentior filius peregre projectus est in
regionem longinquam, et ibi dissipavit substan-
tiam suam vivendo luxuriose.***

Tertio. *Libido ducit ad mortem; V, 68, 2: Incli-
nata est ad mortem dominus ejus, et ad infors
septem illius. Minuit vires et vitam, ejusque rei
cause, XII, 616, 1: Effusus est es tuum, et re-
velatus est ignominia tua in fornicationibus tuis*

Libido Salomonis mortem acceleravit, III, 485, 2.

3^a *Luxuria et libidinis dama spiritualia.* Primo. *Luxuria rationis lumen in nobis extinguit;*
VI, 202, 2 et seq.: *Insidiatur in via quasi latro, et
quos incautos videtur, interficiet. Hominem effon-
nat, inebriat ac dementat, cumque dedecorat, V,
180, 1: Qui autem adulteri est, propter cordis ino-
piam perdet animam suam, 193, 1; X, 496, 1, 2.*

Mentem absorbet, XVIII, 296, 2. Libido quam ho-
minem sopit ac detinet, et mente ripiat, XX,

644. 2. Homini etiam sapienti mentem eripit, XIII, 241, 2: *Fornicatio, el vinum, et ebrietas auferunt cor. Luxuria noxia ingenio et sapientie, XX, 365, 2: Quia autem desursum est sapientia, prius quidem pudica est.*

Secundo. Libido ubi ardet, abundant peccata, IV, 230, 2. Viam ad alia scelera sternit, V, 268, 1. Non solum petulantias, sed et homicidas facit, VI, 201, 2.

Tercio. *Luxuria mater est, et fons haresis et idolatria, VI, 113, 4; XIII, 417, 4; XIX, 492, 1.* Libido et gula viam sternunt ad idolatriam, XXI, 276, 2. Luxuria ad atheismum deducit, et qui eam sectantur, sunt saepe atheisti, IX, 606, 2: *Omnis homo qui transgreditur lectum suum, condonens animam suam, et dicens: Quis me videt? Tenebra circumdant me, et parietes cooperantur ei, et nemo circumspicit me: quem vereor? Detinctor meorum non memorabatur Altissimus; XIV, 284, 4: Qui dicunt in cordibus suis: Non facit bene Dominus, et non facit male, XXI, 309, 1: Et ventus unus de septem Angelis, qui habebant septem phialas, et locutus est mecum, dicens: Veni, ostendари tibi damnationem meretricis magnae, que sedet super aquas nullas.*

Quarto. Luxuria usque ad senium homini adheret; V, 180, 1; 181, 1: *Iniquitates sua capiunt impium, et funibus peccatorum suorum constringunt; XIII, 180, 2: El constituti sunt de populo duo sensi judicis in illo anno: de quibus locutus est Dominus: Quia egressa est iniquitas de Babylone a senioribus iudicibus qui videbantur regere populum. Non consenserunt cum senectute, IX, 606, 4: *Homini fornicio omnis panis dulcis, non fatigabitur transgrediens usque ad finem. Juventutis vita in senectute solidatur, Job, 423, 2 et seq.: Ossa ejus implebuntur vilitis adolescentia sua, et cum eo in pulvere dormiunt.**

Quinto. *Libidinosus agre ad sanam mentem redunt, V, 69, 1, 2: Omnes qui ingrediuntur ad eam, non revertentur, ne apprehendere semitas vite; 135, 1. Luxuria vix eveli potest, IX, 282, 2: Ne des forniciari animam tuam in illo, ne perdas te et haretatem tuam.* Libido per consuetudinem roboretur est pene insuperabile, III, 613, 2. Eam qui supervarit facile ignem corporum vincet, V, 178, 2. Libido possit se semper scintillas relinqui, XVIII, 296, 2. Luxuriosi sera ponentur, V, 139, 4. Luxuriosi in stercore et fetoribus libidinis sua computrascunt, XIII, 489, 1, 2.

V. LUXURIA NOXA ET POENA. — *1. Ejus noxa, V, 146, 2. Reddit hominem reprehensionem dignam, X, 496, 2: Dedit maculam in gloria tua, et profanasti semen tuum. Cur sapientia contraria sit, V, 65, 2 et seq.; 262, 2. Luxuria quantum sit crimen, XVIII, 294, 2: Tollens ergo membra Christi, facies membra meretricis est. Absit. Qui adharet meretrici, unum corpus efficitur; 256, 1, 2 et seq. Libido inter conuges moderanda, V, 146, 4.*

2º Luxuria amaritudo, pena et dama in vita præsenti, V, 133, 1, 2: Fatus enim disiliens labia meretricis, et nitidus oleo guttur ejus. Novissima autem illius amara quasi absinthium, et cœla quasi gladius biceps, 138, 2. Luxuriosorum spinae et laquei, VI, 140, 1, 2: Arma et gladii in via perversi: custos autem anima sua longe recedit ab eis. Luxuria brevis voluptas, V, 175, 1. Luxuriam gravissime vindicat Deus, I, 325, 4, 2. Quantopere enim Deus et homines vindicare solent, II, 340, 2; 344, 1. Libido varie punita, III, 489, 2. Libidinosi sponsa Sare puniti, IV, 280, 1. Idque propter effrenam libidinem, 294, 1, 2. Luxuria dicitur tropologicæ Babylonis malleus XII, 320, 2. Libidinosus miles fulgere sideratus, IV, 296, 2.

3º Luxuria recte dedit ad infernum, VI, 447, 1. Est furor et basis inferni, V, 134, 1: Pedes ejus descendunt in mortem, et ad inferos gressus illius penetrant. Ob eam major pars hominum dammatur, V, 68, 2: *Inclinata est ad mortem dominus ejus, et ad inferos simile illius; IX, 284, 2: Speciem mulieris alieni admiratur, reprobati facti sunt. Eam in fine mundi quomodo puniet Deus, XXI, 497, 2: Et avit primus (angelus), et effudit phialam suam in terram: et factum est vulnus sanguinem et pessimum in homines, qui habebant characterem bestiarum, et in eos qui adoravabant imaginem ejus. Luxuriosi et golosi in die judicii maxima a Deo iudice exagitatiorum, XIII, 519, 2. Luxuria ignis aeterno igne luendus, XX, 663, 4: *Sicut Sodoma et Gomorrha, et finitima civitatis simil modo esfornicatae, et aleuentes post carnem alteram facte sunt exemplum ignis eterni panem sustinentes. Luxuriosi in inferno carceris damnatos gravius punientur, V, 268, 2.**

VI. LUXURIE REMEDIA. — **1º Luxurie remedium est mentis et propositi in bono per Deum constantia, VII, 337, 1, 2: Si spiritus per statum habentis ascenderit super te, locum tuum non dimisces: quia curato faciet cessare peccata maxima.**

2º Luxurie remedium est fuga occasionum et cuiuscumque periculi, IX, 527, 1, 2: *Venut ei mulieres apostolare faciunt suientes, et arguent sensatos; et qui se jungit forniciariis erit nequam. Contra tentaciones ejus optimum remedium est fuga et afflictiones, I, 353, 1, 2: Accedit autem quodam die, ut intraret Joseph dominum, et operis quippiam alisque arbitris faceret; et illo apprehensa lacrima vestimenti ejus diceret: Ferme mecum. Qui relictus in manu ejus pallio fugit, et egressus est foras; I, 431, 2; II, 411, 2; 338, 2. Libido vincitur fuga, V, 67, 1: Si intraverit sapientia cor tuum, et scientia anima tua placuerit, consilium custodi te, et prudenter seruabit te.... Ut eruaris a muliere aliena, et ab extranea qua mollii sermones suos; 470, 2 et seq.: Abominatio Domini cogitationes male: et purus sermo pulcherrimus formabatur ab eo, VII, 91, 2: Cogitare*

in corde meo abstrahere a vino carnem meam, ut animum meum transferrem ad sapientiam, devitarene stultitiam. Sola fugiendo vincitur, XVIII, 296, 1: Fugite fornicationem.

3º Remedium singulare ad averterendam libidinem est hoc, si quis intuatur fastidiam putredinem et sanum corporis post mortem, II, 246, 2. Contra ejus tentationes eremita cuiusdam remedium, ibid.

4º Altius remedium est mortificatio carnis. Igne libidinis quomodo sancti quidam conati sunt extingui, XX, 685, 2. Luxurie carnis mortificatio est mystice lumborum praecinctio, XVI, 173, 2; 174, 1: *Sint lumbi vestri praecincti, et lucernæ orientes in manibus vestris. Eam dum comprimimus, vacuam rufam immolamus tropologico, I, 2.*

5º Luxuria motus sanat sacra synaxis, XV, 685, 1: Cum audisset (mulinus in profilio sanguinis) de Iesu, venit in turba retro et teligit vestimentum ejus; diebatur enim: Quia si vel vestimentum ejus teliger, salva ero. Et confestim siccatum est sanguis ejus; et sensit corpore quia sanata esset a plaga.

6º Qui sunt in libidinem proctives, nubere debent, XVIII, 304, 1: Si non se continent, nubant; mulius est enim nubere, quamuri, 312, 4.

7º Libidinosus viam Deus obstruit, cum eum a peccato revocat morbo, serum, ignominia et iniuria quo voluntate sapientis consequuntur, XIII, 308, 1: Propterea hoc ecego septiam viam tuam spiritus, et septiam eam maceraria, et semitas suas non invenerit (Vide ADULTERIO, FORNICATIO, MERETRIX, VOLUPTA).

LIBRA. Libra erat duplex: mensuralis et ponderalis, XVI, 503, 2. Libra Romana structa et usus, Job, 610, 2. Libra duodecim continet uncias, XII, 533, 2. Libra auri continet uncias auri duodecim, XV, 529, 1. Et quot libra argenti, 548, 1. Libra auri valet centum aureos, IV, 485, 2.

LIBRARIL. Libraril apud Persas qui, IV, 384, 2.

LICENTIA, LICENTIOSUS. Licentia omni vita ab Antichristo dabatur, XIX, 163, 1 (Vide ANTI-CHRISTUS). Licentiosa vita monasteriorum quomodo a Deo puniatur, XIII, 623, 2 (Vide MONASTERIA).

LICINIA (S.). S. Licinia, uxor Maximini imperatoris, quia christiana, ab eo necari jussa, XVI, 274, 1.

LICINIUS. Licinii imperatoris in christianos feritas, XIX, 489, 2.

LICITA, LICITA. Licere dicitur quod nulla lege prohibitus, XVIII, 294, 4. Licet potiori jure sacerdotibus quod principi licet, XII, 846, 2. A licet faute ad illicita delabimur, X, 264, 2.

LICTORES. Lictores fasces et virgas alligatas securi gestabant, XV, 263, 1; 606, 4. Lictores consulibus cum securibus praebant, XVIII, 220, 2.

LIEBA (S.). Lieba, virgo pulcherrima, unde dicta, VIII, 189, 1. A Carolo Magno et uxore

ejus Hildegarde sepius accessa ac in honore habita, ibid.

LIEN. Liensis contusio juvat cursum, 322, 1, 2.

ILLUS. morbi quomodo sanentur, ibid., 2.

LIGARE. Ligatur ab orante Deus, XX, 225, 2 (Vide ORATIO).

Ligari quomodo et quando demones dicantur, XXI, 209, 2.

Ligandi potestas in Romano Pontifice quintuplex est, XV, 371, 2. Quousque se extendat, ibid et seqq. (Vide SUMMUS PONTIFEX).

LIGNEUS. Ligna serræ dissectus Isaia ob libertatem in prophetando, XVIII, 183, 1. Est hoc crucis lignæ Christi typus, XIX, 488, 1, 2 (Vide ISAIAS).

LIGNUM. 1º Lignum Settim erant imputribilia, unde sic dicta, XIII, 526, 1. Lignum olei vario a variis interratatum, IV, 249, 2. Lignum Domini que sint, Psalm. II, 200, 2.

2º Lignum aquas Mara dulcoras qualis fuerit, I, 573, 2; X, 271, 2. Unde hanc vim habuerit, I, 573, 2. Significat crucem Christi, ibid.

3º Lignum pomerium crescenti in utraque ripa torrentis quid sit, juxta S. Ambrosium, idque per omnes suas partes exponitur, XII, 533, 2. Lignum officiosis quod sit, X, 411, 2. Lignum in panem multi quadrupliciter intelligitur, XI, 101, 2. In ligno crucis ligni peccatum expiatum est, XV, 618, 2.

4º Lignum vita analogice est Christus, sive Christi humanitas, cur, XII, 854, 1. Lignum vita assimilans dictis populis Dei et diuturnitas, XI, 755, 1. Lignum vita quale Christus vincenti promittat, XXI, 46, 2. Tale erit in paradise, 402, 6. Lignum vita in paradise effectus, XVI, 395, 2 (Vide AR-
BON VITE).

LIGURIUS. Ligurius qualis gemma sit, I, 682, 2. Ligurius gemma an item sit qui hyacinthus, XXI, 395, 2. Significat Aser ac S. Simonem Chamaom, ubi suavissimos mores, ibid.

LIGURSTRUM. Ligustrum qualis frutex, VII, 531, 1.

LILIUM. 1º Lilium florum celsissimum, VII, 548, 2. Eo nihil fecundius, ibid. Ejus proprieates describuntur, XIII, 469, 2. Est adversus serpentes et venena remedium, 352, 1. Liliorum commendatio, XV, 201, 1, 2. Ea erant in veste Salomonis accepta, ut et aliorum, ibid. Cur sint pulchriora veste Salomonis, 201, 2.

2º Lilium impositum columnis templi, quid significet, III, 588, 2. Lilium plurimarum virtutum est symbolum, X, 309, 2. Puritas sacerdotum et virginitas est symbolum, IV, 363, 2; X, 309, 2; XI, 435, 1. Lilia animam castam significant, VII, 549, 1. Quae sint lilia Christi, 596, 2. Inter lilia, id est animas puras et castas Christus pascit et pascitur, 565, 2 et seq. Lilio assimilatur adelphus proprius sepiem zoalogias, XIII, 469, 2.

Lilia symbolum sunt evocationis ex humili loco ad eximiam dignitatem et gloriam, VIII, 173, 4. Liliū spēi symbolum, 128, 1. Lilia sunt pura legum observantia, VII, 597, 1. Liliū est eādā resurrectionis et dōtis claritatis symbolum, X, 310, 4. Lilia an futura aureola virginum, XIII, 171, 2.

Liliū est Christi symbolum, VII, 543, 4. Item angelorum et angelicarum puritatis, X, 310, 4. Liliū ponitualium convenit Ecclesiae multis de causis, VII, 547, 4.

LIMA. Lima ferrum rude et impolitum acut, VI, 316, 2.

LIMATURA. Limatura catenarum S. Petri solabat pro ingenti dono ad principes a Romanis officibus miti, XVII, 262, 2.

LIMAX. Linax dicitur a limo cui semper adhaeret, IX, 519, 1. Eius natura describitur, ibid.

LIMBUS. Limbus argenteus cum inducatur vasi testaceo, VI, 320, 2.

LIMBUS PATRUM. Limbus cum vocatur lacus sine aqua, XIV, 461, 2. Limbus lacus inferior, Psalm, 83, 1, 2. Limbus patrum vocatur pars, cur, VIII, 331, 1. In limbo agebant anima sanctorum ante Christi adventum, IX, 353, 4; 416, 2; X, 507, 4; 533, 2. An hic sit paradisus in quem Henoch translatus est, V, 440, 2. In limbo quoque anima patrum adventum Christi tam diu expectantes affligerentur, V, 387, 2. Limbus patrum erat iustis horntis deliciarum, VI, 440, 2. Limbus patrum idem est quod sinus Abrahæ, XVI, 222, 1. Ubi stus esset, ibid. 2. Longe distat ab inferno, 226, 1. Quonodo hi a sapientia visitati et illustrati, IX, 665, 2; 666, 1.

CHRISTI ANIMA IN LIMBUM DESCENDIT MOX UT EXPARVAT, XV, 641, 1. CUR eo descendenter, XX, 337, 2 et seqq. In limbo patribus Christus praedicavit, et quonodo, 337, 1, 2. Quamdiu ibi manserit, XV, 641, 2; XX, 337, 2 et seq.

LIMEN. 1^o Limen unde dicatur, I, 536, 2. Limen domus Romæ non tangebant nubentes, XIII, 800, 1.

2^o Limina duo portarum templi exterius et interius, mystico sensu sunt patres Veteris et Novi Testamenti, ex quibus Christus est incarnatus, XII, 794, 4.

LIMES. Limits agrorum et possessionum non plus aequo extendendi, VI, 170, 2. Quanta esset coram cura priscis, ibid.

LINGUA, LOQUACITAS, LOQUI. 1^o LINGUETON, NATURA, ET AD QUID HOMINI DATA. 2^o Lingua elytron, XX, 141, 2. Dicitur a lingendo, vel a ligando, ibid. Dicitur hebreo laseon, id est leunculus, 150, *.

2^o Lingua nostra sine voce, XVIII, 389, 1: *Tan mula, ut puta, genera linguarum sunt in hoc mundo; et nihil sine voce est.* Loquacia sunt omnia que sunt in mundo, XVIII, 389, 1. Lingua est imago mentis, ibid. Etymon si uncertaina vocem del tuba, quis parabit se ad bellum. Ita et vos per

linguan nisi manifestum sermonem dederitis, quomodo scierit id quod dicitur? eritis enim in aera loquentes,

3^o Linguae et sermonis usus soli homini datus est IX, 478, 1: *Consilium, et linguam, et oculos, et cor dedit illis excoigilandi, et disciplina intellectus replevit illos.* Quid homini conferat, ibid. Lingua comoda, XVII, 81, 1, 2. Quatuor de causis lingua in ore hominis posita, XX, 145, 2. Lingua vicina est phantasie, hinc loquax, 137, 2. Data ad Deum laudandum, 154, 2: *In ipsa (lingua) benedicimus Deum.* Linguan quomodo dicatur habere anima epulonis a corpore separata, XVI, 234, 2. Lingua est ultimum vivens, et primum moriens, V, 583, 2.

II. LINGUARUM ORIGO, VARIETAS, USUS ET DONUM.

1^o Lingua et sermo unus fuit in statu innocentie, XIX, 303, 4. Lingua in Babel primum confusa sunt, cum prius omnes una eademque, post hebreos, loquerentur, XX, 491, 2. Linguarum confusio in Babel quando contingit, I, 170, 1. Quot lingue ibi sunt sint confusa, 471, 2. Haec confusio non fuit ante turrim Babel, 171, 4. Eas surprisa confusa in Babel, humilitas univit in Sion, 475, 2. Eorum confusio proprium est opus Dei, 174, 2. Quomodo eae Deus confuderit, 175, 1. Sole matrice lingue in Babel conditæ, ibid.

2^o Linguis et gentes orbis septuaginta duo, in quae divisi fuerunt homines in dispersione Babel, numerant S. Augustinus, S. Hieronymus, Prosper et alii, 144, 2. An lingua Belgica sit eadem cum Hebreo quadam radice, I, 176, 4. Lingue orientales sunt proprie omnes filii Hebreo lingue, XIX, 500, 2 et seq. Lingua Chananitæ media est inter Egyptiæ et Hebraicam, XI, 319, 2. Lingua Assyriæ et Chaldaicæ vicine sunt, XIII, 542, 2. Ex lingue Hebreæ cum Chaldaicæ commixtione orta est lingua Syro-hebreæ, vel Chaldaeo-hebreæ, IV, 214, 4. Lingua Latina cum Gothicis commixta perit Hispanicam, Italicam, Francicam, ibid. Lingue Graecæ et Hebraicæ scientia necessaria est interpreti sacra Scriptura, IX, 39, 1. Lingua angelorum in S. Pauli epistola, vocatur lingua elegans, XVIII, 378, 2.

Linguarum varietas in celo cessabit, lingua tamen sensibili laudabitur Deus, XVIII, 393, 1: *Sive prophetie evocaueruntur, sive lingue cessabunt.* Lingua una erit beatorum, aequo an Hebreæ, 333, 4. Forsitan nova illis infundetur, nobilior quam terrena, ibid.

3^o Cur lingua vulgaris non dicantur divina officia, XVIII, 390, 2. Lingua quam non intelligis, orare licetum, 391, 2.

4^o Lingua dispersa in donatione Spiritus sancti quomodo intelligentur, XVII, 80, 4, 2. Cur ea fuesunt recte scientes, ibid. Lingua est symbolum Spiritus sancti, ibid. et seq. Linguarum donum tria complicitur, ibid. Lingua an vere fuerint ignes, 82, 1. Quare pyramidales, ibid. Cur ignes, 2 *

seqq. Linguis variis et non una Apostoli loquebatur, XVII, 87, 2. Linguarum quanta esset tempore Apostolorum in orbe varietas, 88, 2. Donum linguarum colitus Conatus Paulus, XVIII, 13, 1. Donum linguarum omnium plerique in baptismō accipiebant, XV, 179, 1. Illud donum maxime mirabantur Corinthis, XVIII, 378, 2. Linguarum varia sum scientiam Spiritus sanctus apostolicis viri induit, XVII, 88, 2, 91, 1. Lingua nihil prosunt, si nihil proximum doceant, XVIII, 388, 2.

III. LINGUE SIVE BONE SIVE MALE QUANTA SIT VIS ET POTENS IA IN USU QUOTIDIANO. Lingua est in homine oculum et pessimum, V, 551, 4; 584, 1; X, 250, 2. Ex ea oritur bonus et malum, vita et mors, X, 260, 2: *Verbum nequam immutabiliter cor: ex quo quatuor partes oriuntur, bonum et malum, vita et mors: et dominatrix illorum est asidua lingua.* Sibi et aliis vitam vel mortem, bonum vel malum afferit, V, 583, 1, 2: *De fructu oris viri replebitur venter eius, et genimina laboriorum ipsius saturabunt eum. Mors et vita in manu lingua;* qui diligunt eam, comedunt fructus eius.

4^o Lingua male natura, effectus et damna. Primo. Lingua male vis et potentia, XX, 141, 2 et seqq.: *Ita et lingua modicum quidem membrum est, et magna exaltat;* 144, 2. Lingua ignis est, et universitas iniquitatis, 143, 2; 144, 1, 2: *Et lingua ignis est, universitas iniquitatis.* Lingua constituit in membris nostris, qua maculat totum corpus et inflammat rotas nativitatis nostræ, inflammata a gehenna. Lingua similis ignis sex de causa, 144, 1. Haec inflammatu a gehenna, 149, 1 et 2. Totum universum impler iniquitate, XX, 145, 4. Lingua est alphabetum scelerum, ibid. Eius vita totum vitam occupant, 147, 2. Totum hominem et corpus maculat, 145, 2 et seqq. Est malum multiplicebus, Job, 141, 1. Lingua male omni gladio nocent, ibid. Lingua male octo species, XIX, 158, 1. Varia eius attributa et damna, ibid., 73, 2; 89, 1; 90, 2; 144, 2; 155, 2. Lingua plures occidit quam gladius, tum proprii, tum aliena, X, 57, 1: *sed multe occiderunt in ore gladii, sed non sicut quasi qui interierunt per linguum suum.* Sed corpus et animam necat, 58, 1. Similis est flamma, 59, 1. Exempla male lingue magna male conciliantis, XX, 143, 1, 2.

Secondo. Lingua maledicta et ejus effectus, VII, 343, 1, 2: *Si mordet serpens in silentio, nihil eo minus habet qui occule detrahit.* Lingua maledicta sepulcrum est, XX, 154, 1. Est inquietum malum et quasi argentum vivum, 154, 2: *Lingua... inquietum malum, plena veneno mortifero.* Est gladius oris, Job, 140, 2: *Porro salutem faciet operum gladio oris, eorum, et de manu violenti pauperem.* Lingua detractorum gladio et sagittis comparatur, V, 166, 1, 2. Lingue detrahentium instar sagitte longe ferunt, Psalm, I, 369, 2: *Fili hominum dentes eorum arma et sagitta, et lingua serum gladius acutus.* Lingua detractrix est gla-

dus trisulcus, XII, 83, 1. Tria dat vulnera leta uno, ibid. Lingua terita et duplex eadem est, et talis est lingua detractoris X, 55, 1, 2: *Lingua terita mullos commovit, et dispersit illos de gente in gentem.* Ejus damna, ibid., 56, 2, 2: *Lingua terita multies viratas ejicit, et privavit illas laboribus suis;* 56, 2: *Qui respiciat ilam, non habebit requiem, nea habebit amicum in quo requiescat.* Flagelli plaga avorem facit: *plaga autem lingua comminet ossa;* 59, 2: *Qui relinquit Deum incident in illam, et excedit in illis, et non extinguitur:* et immittitur in illos quasi leo, et quasi perdus iudeit illos; 65, 2: *Attende ne forte labaris in lingua, et cadas in conspicu inimicorum insidiantur ibi, et sit tibi eos tuus insanabilis in mortem.* Beatus qui in illam non incidit, 57, 2: *Beatus qui testis est a lingua nequam, qui in invacuendum illius non transiri;* 58, 1: *Ei qui non altrazit jugum illius, et in vinculis illius non est ligatus: jugum enim illius, jugum ferreum est: et vinculum illius, medium areum.* Lingua maledicta est incendium, V, 511, 4: *Vir impudicus fit malum, et in labi illius ignis ardore.* Lingua astuta cur dicatur blasphemia, Job, 337, 4: *Docet enim iniquitatis os tuum, et iniurias lingua blasphemantium.* Ejus dominium est intollerabile, 58, 1. Bas pejor morte et inferno quinque de causa, 58, 1, 2. *Mors illius, mors nequissima, et utilis potius infernus quam illa.* Lingua inimicis et iracunda alios destruit et se iudeit, V, 450, 1: *Lingua placibilis, lingua vilis;* que autem immoratur est, conteret spiritum. Lingua detractrix partit tristitiam et lacrymas, item iram et vindictam, VI, 286, 2. Praesentibus adulatur, absentes mordet, 287, 4:

Tertio. Lingua dolosa. Lingua dolosa et iniqua descripta et differentia, Psalm, II, 336, 1, 2: *Dominus libera animam meam a labiis iniquis, et a lingua dolosa.* Lingua dolosa eorum quibuscum versatur, magna calamitas est, ibid. Lingua dolosa parum nocet, nisi inducat ad peccatum, ibid. Lingua dolosa similis sagittæ, et ejus remedia, ibid., 2 et seq: *Quid detur tibi, aut quid apponatur tibi ad linguan dolosam?* Sagitta potentis acuta cum carbonibus desicatoris.

Quarto. Lingua mendax et sextuplex, VI, 100, 4. Lingua fallax, sectatur animos sibi similes, V, 524, 2: *Malus obedit lingua iniqua, et fallax obtemperat labiis mendacibus.* Lingua mendax non amat veritatem, VI, 323, 1; 324, 1, 2: *Lingua fallax non amat veritatem;* et os lubricum operatur ruinæ. Lingua falsi testis nocentur est quibuslibet armis et telis, 277, 1: *Jaculum, et gladius, et sagitta acuta, homo qui loquitur contra proximum suum falsum testimonium.* Quamquam ea sit acuta, ibid. Nocet enim et continuo, ibid. (Vide DETRACTIO, MALEDICENTIA, TESTIMONIUM, TESTIS).

Quinto. Lingua ebrii loquitur lasciva, VI, 206, 1:

Oculi tui videbunt exarcas, et cor tuum loqueretur perversa.

Sexto. Lingua magniloqua Deus odiosa, Job, 339, 1: Numquid grande est ut consolatur te Deus, sed verba tua prava hoc prohibent? Lingua iniquorum quia noctis profecta meretur excindit, et de facto saepe excinditur, V, 310, 1: Os justi parturie septentiam, lingua pravorum peribit.

Septimo. Lingua non commoda, effectus et fructus. Lingua justorum est instar argenti, V, 298, 1: Argentum electum, lingua justi. Que bona operar, 299, 1. Lingua sapientum et sanctorum est aurea, IX, 215, 1. Quo sensu hec ornet sapientiam, V, 447, 1: Lingua sapientum ornat scientiam, os fatuorum ebullit stultitiam. Ordinata sapientia elloquent, ibid. Eamus honorat et commendat, ibid. Lingua placabilis est in se sana, et instar fructus arboris vite, 449, 2: Lingua placabilis, lignum vite; que autem immoderata est, conderet spiritum. Haec omnes animi aegritudines in aliis erat et sanat, 450, 1. Lingua sanans iram aut dolorem, est suavis et grata, 450, 1. Quae sit lingua sana, ibid. Lingua mollis frangit iram, VI, 273, 1: Patientia tenet principes, et lingua mollis confringit duriorem. Lingua bona loquenti copiosum affer fructum, V, 538, 1: Mors et vita in manu linguis; qui diligunt (Septuaginta, qui continent) eam, comedenti fructus ejus. Conciliat vitam praesentem et aeternam audiens, et sibi et ei de quo loquitur, 534, 1. Tam proprie quam alienos dolores sanat, 364, 1: Ei qui promittit, et quasi gladio pungit conscientia; lingua autem sapientium sanitatis est. Lingua dulcis conciliat amicitias, IX, 191, 1, 2: Verbum dute multiplicat amicos, et mitigat inimicos. Lingue magna bona conciliant exemplum, XX, 142, 2.

IV. LINGUA REFRAENANDA ET DIRIGENDA. — **1^a** Lingua prudens vitum et damno. Loquacitas quale vitum, Job, 164, 2: Ad increpandum tantum eloqua concinnata, et in ventum verba proferit; 261, 1: Numquid qui multa loquuntur, non et audierat aut vir verbosus justificabat? Lingua est idem quod loqua, IX, 263, 2. Loquacitas est quedam temeritas, XI, 263, 2. Ea innata homini ex corrupta natura, XX, 137, 1, 2. Loquacitas mulierum, XVIII, 396, 2. Est signum futilitatis, 74, 2; 151, 2. Loqua ostendit se non esse christianum, 89, 2: Si quis autem putat se religiosum esse, non refraneris linguae sum, sed seducens cor sum, huius vano est religio. Est irreligiosus, 90, 2. Loquacitas physiognomia, VI, 69, 1: Ei qui reteat mysteria, et ambulet fraudulentem, et dilatat labia sua, ne communicearis. Teles prodere solent areana, ibid. Loquaces sunt similes parturienti et abortienti, VI, 408, 2: Vidisti hominem velcum ad loquendum? stultitia magis speranda est, quam ejus correptio; Job, 639, 1: Plenus enim sum sermibus, et coarbeit me spiritus uerbi met; envenior meus quasi mustum absque spiraculo, quod

loquunculas novas disrumpit. Quinque analogiae inter loquacem et aratorem, IX, 229, 2: Noli arare mendacium adversus fratrem tuum. Loquaces prunis ignis comparantur, 264, 1: Non litiges cum homine lingua, et non strues in ignem illius ligna. Loquacis anima distillat, Job, 174, 2: Loceutio et praesertim loquacitas scientia comprehendit obest, XX, 73, 1: Scitis, fratres mei dilectissimi. Sit autem omnis homo velox ad audiendum, tardus autem ad loquendum, et tardus ad tram. Loquax sepe a vero et recto aberrat, V, 283, 2. Lingual sunt remissi in actione sextupliciter, IX, 169, 2 et seq: Noli citius esse in lingua tua; et iniustis et remissis in operibus tuis. Loquax in quid se praecepit, VII, 347, 2: Ferba oris sapientis gratia, et labia insipientis precipitabunt eum. Initium verborum ejus stultitia; et nonniuum oris illius error pessimus. In loquendo inconsideratus incurrit male, V, 375, 2: Qui custodiit os suum, custodiit animam suam; qui autem inconsideratus est ad loquendum, sentit malam. Lingua incontinentis octo cruciatu, VI, 119, 2: Qui custodiit os suum et linguan suam, custodiit et angustias animam suam. Loquacitatem dama, XX, 90, 2. Linguo non prosperabitur, Job, 173, 4: Psalm. II, 426, 1: Vir linguo non dirigitur in terra. Multis hostium patet incurvus, VI, 293, 1: Sicut urbis patens, et abeque murorum ambitu, ita vir qui non potest in loquendo cohierit spiritum suum. Loquaces multos offendunt, et parum proficiunt, non sunt apli ad regendum, V, 535, 1: Qui moderat sermones suos, doctus et prudens est, et pretiosi spiritus vir eruditus. Homo linguo non quanta reipublica afferat mala, IX, 292, 1, 2: Terribilis in certitate sua homo linguo, et temerarius in verbo suo edibus erit. Loquaces perstringuntur, VI, 10, 1: Qui tantum verba sectatur, nihil habet; qui autem possessor est mentis, diligat animum suum. Lingua non custodita causa est litium, V, 538, 1, 2. Si non possit loqui usum, se videt ad probra, detractiones et contumelias, 538, 2. Cam linguo non est ligandum, IX, 263, 2. Lingua precipitatio nascitur ex mentis precipitatione quam pati ira, XX, 2. Loquacitas remedium est libra rationis, VI, 408, 1, 2: Loquacitas in oratione et cum Deo fugienda, VII, 194, 1, 2. Quotuplex est, 195, 1, 2 (Vide ORATIO).